
责编 马元月 美编 韩玮 责校 杨志强 电话：64101908��news0518＠163.com

6北京商报2014.12.18 上市公司

Laozhou�talking
老周侃股

本版文字仅供参考 据此入市风险自担

大股东减持是必然趋势
周科竞

·上证综指昨日走势图·

31.3元
56.37元
21.08元

60.72%
55.45%
44.83%

燕塘乳业
道氏技术
华电重工

上市公司换手率排名

上市公司成交量排名
32.75元
24.33元
9.47元

391亿元
243亿元
214亿元

中信证券
海通证券
民生银行

资金流向（两市主力资金净流出420亿元）

深市 创业板沪市

净流出

228亿元
净流出

192亿元
净流出

26亿元

两市股票昨日涨跌一览

上涨：515家
占比19%

平盘：273家
占比11%

下跌：1809家
占比70%

随着股市站稳3000点，大股东减持股份的数量也越
来越多。本栏以为，不管大股东是逢高减持改善生活，还
是把持股转移至不需要信息披露的账户，减持都是划算
的选择。此外，管理层表示今后竞争性国有企业不必绝
对控股，也为国企大股东减持埋下了伏笔。

很久很久以前，国有股、法人股等非流通股股东，自
觉自愿地支付给流通股股东大约10股送3股的赠送，这
被称之为股权分置改革。那么股权分置改革之后，非流
通股股东也就变成了流通股股东，那么他们还会长期持
股不动吗？

通过观察非国有企业的大股东动向，投资者可以
发现一些端倪， 不管是大股东还是高级管理人员，都
在不断寻找机会减持股份。据笔者统计发现，近期随
着股市好转，大股东和高级管理人员减持股份的数量
不断增加，而且本栏预计，未来他们减持股份仍将愈
演愈烈。

对于很多企业家，公司上市是提高自身身价的最佳
捷径，一旦公司完成上市，企业家最大的愿望不是掏空
上市公司，因为这可能会触犯法律，反而是直接卖出持

股兑现自己的身价，不仅安全，而且合法。拿着数亿元巨
资不管是改善生活还是另起炉灶，都是令人羡慕嫉妒的
选择。于是，大股东如能够减持股票，绝对不会含糊。

不仅仅是非国有企业大股东， 就算是国有企业的大
股东国资委，在条件合适的时候也会谋求卖出国有股。一
方面社保基金有巨大的缺口需要弥补， 地方政府所欠债
务也需要大量资金解决；另一方面，政府还有很多新规
划的工程需要开工，例如海底隧道、海上机场，哪个不是
需要花钱的地方？如果这些钱能够通过卖出国有股加以
筹集，将是对国民经济和人民币汇率影响最小的方法。

所以本栏认为， 大股东未来减持国有股不仅必要，
而且具有强烈的冲动。即使大股东真的看好上市公司的
未来发展，也愿意继续持有公司股票，选择减持股份也
是一件划算的事情。如果大股东只用自己的账户持有股
份，那么一旦今后想要坚持，就要不断地进行信息披露，
还会引发其他投资者的担忧。 假如大股东趁着市场走
好，把股票转移到其他账户中，持股比例只要不超过5%，
就不需要公告，而且未来减持也无需提前打招呼，会给
自己带来莫大的便利。

北京商报讯（记者 马元月 董亮）曾
被市场认为在长园集团（600525）与沃尔
系的控股权之争中起到关键性作用的定
增方案，却随着昨日公司的一纸公告意外
流产。不过，据北京商报记者了解，公司的
定增方案取消或因遭遇了证监会的“窗口
指导”，而公司定增方案久久未能获批也
许与竞争对手沃尔系的连续举报有关。

昨日， 正在停牌谋划重组的长园集
团突然发布公告称， 公司于近日向证监
会提交了撤回非公开发行股票申请文件
的申请， 且在12月16日公司已经收到了
证监会的 《行政许可申请终止审查通知
书》。资料显示，长园集团2013年12月2日
召开董事会与临时股东大会， 审议通过

了《关于公司非公开发行A股股票方案的
议案》等相关议案。根据此预案，公司计
划向创东方筹建和管理的股权投资基金
发行股票。而今年4月，创东方已经与长
园集团包括董事长许晓文在内的高管团
队签署了《一致行动协议》。

资料显示，若定增预案获得通过，公
司管理层及其一致行动人将合计持有长
园集团16.39%的股份。而截至10月24日，
通过三次举牌， 沃尔核材及其一致行动
人已经持有长园集团16.72%的股份 ，暂
列公司第一大股东。由此可见，该定增预
案对于长园集团管理层夺回公司的控制
权可谓意义重大。

对于长园集团主动取消定增预案的

原因， 一位接近长园集团的内部人士表
示，“因为公司受到了证监会的 ‘窗口指
导’”。据该人士介绍，公司去年12月临时
股东大会审议通过的非公开发行议案的
有效期限为18个月，但是，证监会在“窗
口指导” 中却要求公司的有效期改为12
个月。“若按此计算的话， 公司的定增预
案已经失效了。”

在业内人士看来，上市公司定增方
案出炉后一年时间内仍然未被审核的
并不多见 ，其中肯定有其他原因 。而在
10月20日长园集团召开的第二次临时
股东大会上，公司方面也曾向北京商报
记者表示 ，“公司的定增方案并不存在
问题， 只是受到了沃尔核材的干扰，连

续的举报循环往复。这种做法还阻断了
公司的一条融资渠道，影响到了公司的
正常经营”。

需要注意的是，除了取消定增之外，
长园集团与沃尔核材近期的一系列举动
也开始让两者的控制权之争再次出现悬
念：12月10日， 沃尔核材发布公告称拟认
购长园集团资产重组募集配套资金中的
1.8亿元， 这一度被市场理解为二者有意
和解；而在12月12日，长园集团则抛出了
一份2300万股股权激励计划，占公司总股
本的2.66%， 有市场人士认为公司的这一
举动是为了抵抗沃尔系的收购。 不过，至
于二者股权之争的结果究竟如何，似乎要
等到重组方案公布之后才能揭开谜底。

沃尔核材背后小动作不断

长园集团取消定增另有隐情

北京商报讯（记者 张陵洋 彭梦飞）根据
时间安排，第七批新股将于今日起陆续开始
网上申购。其中葵花药业于今日申购，而国
信证券、金盾股份、迦南科技、正业科技、高
能环境、中矿资源等6只股票将于明日申购，
南威软件、园区设计、春秋航空、新澳股份、
宁波高发等5只新股则要到下周一和下周二
开始申购。有机构预计这12只新股冻结资金
或达3万亿元。

今日开始申购的葵花药业，主营各类中
成药和化学药品的生产与销售，发行价36.53
元/股。但是最让投资者关注的并不是葵花药
业， 而是计划于明日开始申购的国信证券，
作为两年多来首只在A股上市的券商股，国
信证券预估发行价为5.83元/股，发行量达12
亿股，拟募集资金68.4亿元，创下了目前2014
年募集资金之最。

一位北京券商分析师认为，“作为低发
行价的券商股，在目前还是券商股领涨的时
机下， 国信证券上市后很可能有13个涨停
板”。数据显示，10月以来券商板块累计上涨
105.42%， 股价最低的太平洋证券也从11月
初的7元/股涨到了现在的15.17元/股，股价轻
松翻番。

国信证券明日申购

9： 30 10： 30 11： 30/13： 00 14： 00 15： 00

3100.00

3000.00

2900.00

3061.02

1.31%

昨日国内其他重要指数

中小板指收盘

5793.11

创业板指收盘

1644.2110786.72

深证成指收盘

1.11% -0.98% -0.33%

17068.87

4547.83

1972.74

22585.84

8828.36

16819.73

-0.65%

-1.24%

-0.85%

-0.37%

-1.37%

0.29%

全球重要指数一览（截至北京时间昨日23时）

道·琼斯

纳斯达克

标准普尔

恒生指数

台湾加权

日经指数


