

· 上证综指昨日走势图 ·



上市公司换手率排名		
燕塘乳业	31.3元	60.72%
道氏技术	56.37元	55.45%
华电重工	21.08元	44.83%

上市公司成交量排名		
中信证券	32.75元	391亿元
海通证券	24.33元	243亿元
民生银行	9.47元	214亿元

资金流向(两市主力资金净流出420亿元)		
沪市	深市	创业板
净流出	净流出	净流出
228亿元	192亿元	26亿元

两市股票昨日涨跌一览		
上涨:515家 占比19%	平盘:273家 占比11%	下跌:1809家 占比70%

全球重要指数一览(截至北京时间昨日23时)		
▼道·琼斯	17068.87	-0.65%
▼纳斯达克	4547.83	-1.24%
▼标准普尔	1972.74	-0.85%
▼恒生指数	22585.84	-0.37%
▼台湾加权	8828.36	-1.37%
▲日经指数	16819.73	0.29%

本报文字仅供参考 据此入市风险自担

责编 马元月 美编 韩玮 责校 杨志强 电话:64101908 news0518@163.com

沃尔核材背后小动作不断

长园集团取消定增另有隐情

北京商报讯 (记者 马元月 董亮)曾被市场认为在长园集团(600525)与沃尔系的控股权之争中起到关键性作用的定增方案,却随着昨日公司的一纸公告意外流产。不过,据北京商报记者了解,公司的定增方案取消或因遭遇了证监会的“窗口指导”,而公司定增方案久久未能获批也与竞争对手沃尔系的连续举报有关。

昨日,正在停牌谋划重组的长园集团突然发布公告称,公司于近日向证监会提交了撤回非公开发行股票申请文件的申请,且在12月16日公司已经收到了证监会的《行政许可申请终止审查通知书》。资料显示,长园集团2013年12月2日召开董事会与临时股东大会,审议通过

了《关于公司非公开发行A股股票方案的议案》等相关议案。根据此预案,公司计划向创东方筹建和管理的股权投资基金发行股票。而今年4月,创东方已经与长园集团包括董事长许晓文在内的高管团队签署了《一致行动协议》。

资料显示,若定增预案获得通过,公司管理层及其一致行动人将合计持有长园集团16.39%的股份。而截至10月24日,通过三次举牌,沃尔核材及其一致行动人已经持有长园集团16.72%的股份,暂列公司第一大股东。由此可见,该定增预案对于长园集团管理层夺回公司的控制权可谓意义重大。

对于长园集团主动取消定增预案的

原因,一位接近长园集团的内部人士表示,“因为公司受到了证监会的‘窗口指导’”。据该人士介绍,公司去年12月临时股东大会审议通过的非公开发行预案的有效期限为18个月,但是,证监会在“窗口指导”中却要求公司的有效期限改为12个月。“若按此计算的话,公司的定增预案已经失效了。”

在业内人士看来,上市公司定增方案出炉后一年时间内仍然未被审核的并不多见,其中肯定有其他原因。而在10月20日长园集团召开的第二次临时股东大会上,公司方面也曾向北京商报记者表示,“公司的定增方案并不存在问题,只是受到了沃尔核材的干扰,连

续的举报循环往复。这种做法还阻断了公司的一条融资渠道,影响到了公司的正常经营”。

需要注意的是,除了取消定增之外,长园集团与沃尔核材近期的一系列举动也开始让两者的控制权之争再次出现悬念:12月10日,沃尔核材发布公告拟认购长园集团资产重组配套资金中的1.8亿元,这一度被市场理解为二者有意和解;而在12月12日,长园集团则抛出了一份2300万股股权激励计划,占公司总股本的2.66%,有市场人士认为公司的这一举动是为了抵抗沃尔系的收购。不过,至于二者股权之争的结果究竟如何,似乎要等到重组方案公布之后才能揭开谜底。

L 老周侃股 Laozhou talking

大股东减持是必然趋势

周科竞

随着股市站稳3000点,大股东减持股份的数量也越来越多。本栏以为,不管大股东是逢高减持改善生活,还是把持股转移至不需要信息披露的账户,减持都是划算的选择。此外,管理层表示今后竞争性国有企业不必绝对控股,也为国企大股东减持埋下了伏笔。

很久很久以前,国有股、法人股等非流通股股东,自觉自愿地支付给流通股股东大约10股送3股的赠送,这被称之为股权分置改革。那么股权分置改革之后,非流通股股东也就变成了流通股股东,那么他们还会长期持股不动吗?

通过观察非国有企业的股东动向,投资者可以发现一些端倪,不管是大股东还是高级管理人员,都在不断寻找机会减持股份。据笔者统计发现,近期随着股市好转,大股东和高级管理人员减持股份的数量不断增加,而且本栏预计,未来他们减持股份仍将愈演愈烈。

对于很多企业家,公司上市是提高自身身价的最佳捷径,一旦公司完成上市,企业家最大的愿望不是掏空上市公司,因为这可能会触犯法律,反而是直接卖出持

股兑现自己的身价,不仅安全,而且合法。拿着数亿元巨资不管是改善生活还是另起炉灶,都是令人羡慕嫉妒的选择。于是,大股东如能够减持股票,绝对不会含糊。

不仅仅是非国有企业的股东,就算是国有企业的大股东国资委,在条件合适的时候也会谋求卖出国有资产。一方面社保基金有巨大的缺口需要弥补,地方政府所欠债务也需要大量资金解决;另一方面,政府还有很多新规划的工程需要开工,例如海底隧道、海上机场,哪个不是需要花钱的地方?如果这些钱能够通过卖出国有资产加以筹集,将是是对国民经济和人民币汇率影响最小的方法。

所以本栏认为,大股东未来减持国有资产不仅必要,而且具有强烈的冲动。即使大股东真的看好上市公司的未来发展,也愿意继续持有公司股票,选择减持股份也是一件划算的事情。如果大股东只用自己的账户持有股份,那么一旦今后想要坚持,就要不断地进行信息披露,还会引发其他投资者的担忧。假如大股东趁着市场走好,把股票转移到其他账户中,持股比例只要不超过5%,就不需要公告,而且未来减持也无需提前打招呼,会给自己带来莫大的便利。

国信证券明日申购

北京商报讯(记者 张陵洋 彭梦飞)根据时间安排,第七批新股将于今日起陆续开始网上申购。其中葵花药业于今日申购,而国信证券、金盾股份、迦南科技、正业科技、高能环境、中矿资源等6只股票将于明日申购,南威软件、园区设计、春秋航空、新澳股份、宁波高发等5只新股则要到下周一和下周二开始申购。有机构预计这12只新股冻结资金或达3万亿元。

今日开始申购的葵花药业,主营各类中成药和化学药品的生产与销售,发行价36.53元/股。但是最让投资者关注的并不是葵花药业,而是计划于明日开始申购的国信证券,作为两年多来首只在A股上市的券商股,国信证券预估发行价为5.83元/股,发行量达12亿股,拟募集资金68.4亿元,创下了目前2014年募集资金之最。

一位北京券商分析师认为,“作为低发行价的券商股,在目前还是券商股领涨的时机下,国信证券上市后很可能有13个涨停板”。数据显示,10月以来券商板块累计上涨105.42%,股价最低的太平洋证券也从11月初的7元/股涨到了现在的15.17元/股,股价轻松翻番。

吉百岁百货 吉百岁百货有限公司

感恩15周年庆

99减50 (当日同档跨柜累计减)

甘百生日庆 “十”惠冲天礼

店庆当日升级礼 12.28 一层正门内

店庆当日,百货大部分商品现金或银行卡消费满指定额度,即可凭当日满额购物机单获赠相应礼品:

- 满150元及以上购1礼品一个,日限500个,数量有限,送完为止;
- 满1500元送100电子礼;
- 满3000元送200电子礼,以此类推;
- 满5000元送1500电子礼;
- 满30000元送3000电子礼,以此类推。

详见店内明示

购物赢大礼 12.19-21/12.24/12.26-28/2015.1.1-1.3 一层正门内

1 凭百货当日现金或银行卡消费满598元及以上购物机单,获抽奖机会一次,最多获5次抽奖机会,100%中奖。黄金、超市及团购不参加活动。不同时参加其它活动。详见店内明示

2 12.22/23/25/29-31 总服务台

凭百货当日现金或银行卡消费满1500元及以上购物机单,获赠延庆邻家大娘体验中心免费住宿2晚体验券1张,日限50张,数量有限送完为止。超市及团购不参加活动。不同时参加其它活动。

圣诞双重礼

1 12.24,凭当日21:00-22:00百货现金或银行卡消费满2400元/5500元/9999元/12280元及以上购物机单,获赠相应礼品1份,数量有限,送完为止。黄金、数码通讯、超市及团购不参加活动。详见店内明示。

2 12.23,凭当日现金或银行卡消费满2500元及以上购物机单,即可享受免费送货服务一次。送货地点限东四环、西北五环内。黄金珠宝、手表等贵重商品除外。VIP会员中心

喜迎新年礼 HAPPY NEW YEAR 一层正门内 12.31

大厦内现金或银行卡消费满555元/1001元/2015元及以上,凭当日满额购物机单获赠相应礼品1份,数量有限,送完为止。黄金及团购不参加活动。

感恩15周年庆 特别企划

升旗仪式及舞狮表演 12.28上午9:00 圣诞送糖果及店内小丑表演 12.24日下午17:00-21:00,逢整点进行一次

新年开门礼 2015.1.1 一层正门内

凭当日现金或银行卡消费满1500元及以上购物机单,获赠新年礼册1册,日限100册,数量有限,送完为止。黄金及团购不参加活动。不同时参加其它活动。

同贺店庆礼 新百味 社会城 FORNET 福奈特

威凯健身、棒棒堂、秦唐人家、丽锦、伊人风情、海宝门餐厅 活动内容详见各门店明示

微信祝福礼 一层正门内 12.19-2015.1.3

顾客发送15周年生日祝福语至吉百岁百货官方微信,即可免费打印照片1张。

银行刷卡礼 北京银行 中国工商银行 交通银行

详见店内明示

到吉百超市购物 即享“生日十重礼”惊喜! 详见店内

化妆 莎莎:香水嘉年华全场满500减100 (12.19-12.31) 另葆丽美、蜜雪诗等大部分礼盒4.5折
兰芝:独家买赠:满680元送精美6件套+美甲套装 满980元送精美7件套+典雅首饰盒
满1280元送精美11件套,典雅首饰盒
伊丽莎白雅顿:满200返50电子礼 (12.19-1.3),另12.19-12.31日品牌会员尊享双倍积分
高丝:满200返50电子礼 (12.19-1.3) 欧莱雅:满200减40 (12.20-21/23-25/27-28/2015.1.1-3)
佰草集:满200减40 (12.20-21下午两点在B2会议室举办欧柏莱美丽课堂;百百独享优惠,同享品牌3倍积分)
欧泊莱:12.20-21下午两点在B2会议室举办欧泊莱美丽课堂;百百独享优惠,同享品牌3倍积分
ZA:“ZA美丽课堂”12.27下午两点在B2会议室举办ZA美丽课堂;满200减40
自然堂:12.28下午两点在B2会议室举办自然堂美丽课堂;满200减40,入场即可赠送唇膏笔+一对抱枕,数量有限,先到先得。

珠宝 黄金类:2014.12.20-21/12.23-25/12.27-28/2015.1.1-1.3大部分黄金品牌当日金价每克减30元
12.23-25/12.27-28品牌轮番升级 当日金价每克减40元 (详见专柜明示)
周大福:12.24-28/1.1-3一口价饰品满100返20用于购买第二件一口价商品使用,且黄金工费5折。
谢瑞麟:部分饰品满100减25 (2014.12.20-21/12.23-25/12.27-28/2015.1.1-3)
瑞恩:钻石节特推两克拉套餐29999元起
达派尔利:大部分裸石及镶嵌饰品满100减50 推出独享彩宝吊坠2299元/件起

名表 亨吉利名表中心:艾米龙、夏利时、罗马满100减20 (12.23-25/27-28)
飞亚达:大部分腕表满1000减400/200 (12.23-25/27-28)

少淑装 欧时力:部分5折/部分7折 ONLY VEROMODA:部分5折 A02:部分6折 摆:部分99减50 喇步士女装:部分99减30

男鞋 其乐部分7折 雪莲、皮皮狗部分99减30 宾度部分99减50 亿欧部分99减50/40

女鞋 百丽、莱尔斯丹、接吻猫、他她、天美意、米莲诺、萨瑞儿:部分99减50/40 圣琪儿:部分99减50
淑女包 HR部分5-7.5折

服饰 嘉乐琥珀:部分99减30 针织:三枪、铜牛、纤丝鸟:部分99减50

内衣 爱慕:保暖部分买三赠一 蕾丝公主、欧迪芬:部分99减50

运动户外 耐克、阿迪达斯、斯凯奇:部分99减20 北面:部分99减30 狼爪、卡帕:全场99减30 探路者、奥索卡:全场99减40 新百伦:全场9折

休闲 暇步士、TEXWOOD、鄂尔多斯:部分99减30 诺帝卡:部分99减40 比音勒芬:部分99减20 NAVIGARE:部分99减30/50

男正装 歌德克依、罗马世家、尼若里拉、依文、卡迪布丹、顺美、凯撒大帝:部分99减50

男饰品 布兰施:部分99减40 部分2-5折 暇步士皮具、木缘斋:部分99减30

床品 莎亭:部分99减50/40 罗莱、梦洁、依娜、家纺 提维雅、梦兰、紫罗兰、乔德:部分99减50

家居用品 多样屋:部分99减30 内野、漫狄雅蓝:部分99减50

童装 ELLE、派克兰帝、法纳贝儿、安奈儿、汪小荷、迪士尼、海威迩、小猪班纳:部分99减50 暇步士、CAMKIDS 部分99减30